



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Apresenta-se organizado neste documento um conjunto de elementos e informações caracterizadores, para subsidiar o processo de contratação.

Este documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade identificada.

Sendo assim, detecta-se a necessidade (primeiro passo do processo) e transforma-se essa necessidade em uma **requisição** (documento padrão a ser preenchido pelo requisitante) na qual descreve-se de forma detalhada o que se almeja e se encaminha ao departamento de licitações.

Portanto, o objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la sob a perspectiva do interesse Público e em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

Com efeito, trata-se de documento constituído com a soma de esforços do departamento requisitante, departamento de licitações e dos agentes de contratação que atuarão ao longo do certame, com a intervenção de profissionais de áreas de conhecimento específico do objeto pretendido.

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS***

1.1 NÚMERO DO PROCESSO:

Será definido pelo departamento de licitações.

1.2 OBJETO

Aquisição de Material de Expediente para atender as necessidades Secretárias e Departamentos Municipais.

1.3 DA DEFINIÇÃO DE OBJETO COMO COMUM

Os objetos desta contratação são caracterizados como comuns, visto que, o objeto possui padrão de desempenho e qualidade que pode ser objetivamente definido pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado.

1.4 DOS PROCEDIMENTOS AUXILIARES (ART. 78, LEI 14.133/2021)

1.4.1 Registro de Preços

O processamento da presente licitação será mediante sistema de Registro de Preços – SRP, cujas regras são as dispostas no edital e na minuta de Ata de Registro de Preços, conforme Art. 3º inciso I do Decreto Municipal nº036/2025 considerando a natureza e as características do objeto, há necessidade de contratações frequentes, bem como a previsão de entregas parceladas.

Não será aceita a adesão por outros órgãos públicos, nos termos do § 1º, artigo 86 da Lei n. 14.133/2021, uma vez que, a(s) quantidade(s) estimada(s) leva(m) em consideração somente a contratação para este órgão, tendo em vista que o descritivo dos produtos/serviços são para atender a uma necessidade muito específica para este ente e, além disso, ao fato de a administração não dispor de estrutura administrativa e operacional suficiente para o gerenciamento das atas de registro de preços, o que torna



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

inviável a realização do procedimento público de intenção de registro de preços, possibilitando que a Administração somente promova a licitação para as suas necessidades.

1.5 DA PARTICIPAÇÃO DE PESSOA FÍSICA

Não será permitida a participação de pessoa física considerando que a presente contratação exige capital social mínimo bem como estrutura mínima adequada para armazenamento dos produtos incompatíveis com a natureza profissional da pessoa física nos termos do art.4º do Decreto nº298/2023.

1.6 DA PARTICIPAÇÃO DE CONSÓRCIO

A vedação a participação de consórcios é necessária em se tratando de licitações exclusivas para micro e pequenas empresas. Ora, o regime especial conferido às microempresas - ME e empresas de pequeno porte - EPP tem por objetivo a implementação de uma política pública de fomento e incentivo destas entidades. Esta é a razão pela qual o legislador previu a possibilidade de haver licitação exclusiva para estas pessoas jurídicas no âmbito da Administração. Permitir que estas empresas se unam em consórcio para fins de disputar uma licitação exclusiva para as ME e EPP desnaturaria o intento legislativo. Afinal, normalmente as empresas se unem em consórcio para possibilitar a execução de objetos vultosos que, sozinhas, não seriam capazes de ultimar, ampliando-se nesses casos, a competitividade porque empresas menores, unidas, poderiam competir com as grandes empresas de determinado setor econômico. Em se tratando de licitação exclusiva para ME e EPP, o raciocínio é inverso. Isso porque, nesta forma de licitação, em que o objeto é de valor simplório e normalmente de mais simples execução, permitir a participação de consórcios causaria manifesto prejuízo às demais licitantes e à ampla competitividade do certame. Para mais, verifica-se que se trata de serviços de baixa complexidade técnica, de forma que não se trata de objetos vultuosos, podendo uma empresa prestar o serviço de forma adequada.

1.7 DA PARTICIPAÇÃO DE COOPERATIVA

Será permitida a participação de empresas em cooperativa na presente contratação desde que atendidos os requisitos previstos nos incisos I a IV do art. 16 da Lei n. 14.133, de 2021.

1.8 DA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

A participação é **exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte**, nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, visto que haverá divisão de cotas, e será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021, nos limites previsto da Lei Complementar nº 123, de 2006 e do Decreto nº 8.538, de 2015, desde que comprovem no ato de envio/protocolo da proposta de preços a sua condição de ME/EPP.

2. DESIGNAÇÃO DA EQUIPE DE ELABORAÇÃO

Servidor: Fernanda C Bohn da Silva - Matrícula: 10661
Servidor: Leonardo Matheus Buratti – Matrícula: 10791
Servidor: Leandro Lima Galvão – Matrícula: 1141 1
Servidor: Silvania Ap Costa Farias – Matrícula: 11421
Servidor: Salesio de Souza – Matrícula: 11531
Servidor: Dorvalino Lima Caetano – Matrícula: 141711
Servidor: Luiz Rodrigo Bocca – Matrícula: 5631



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

3. NORMAS E DIRETRIZES QUE BASEIAM ESTE ETP

Aplica-se à contratação proposta os seguintes marcos normativos:

Esta contratação está sujeita à Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, além dos seguintes decretos: o Decreto Municipal nº 078/2024, que estabelece critérios de licitação baseados no menor preço ou maior desconto; o Decreto Municipal nº 286/2023, que regulamenta a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares (ETP); o Decreto Municipal nº 287/2023, que disciplina a Pesquisa de Preço, o Decreto Municipal nº 290/2023 que regulamenta a elaboração do Termo de Referência, juntamente com outros decretos aplicáveis à NLLC para este caso.

Não é necessária a classificação deste Termo de Referência conforme a Lei 12.527/2011.

4. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE E JUSTIFICATIVA

A presente solicitação de aquisição tem por objetivo o atendimento às necessidades das diversas Secretarias e setores da Administração Municipal, no que se refere ao uso contínuo de materiais de expediente, escolares, de artesanato, de escritório e de apoio administrativo, essenciais para a manutenção das atividades rotineiras e pedagógicas.

Os itens listados compreendem desde materiais básicos de escrita, organização e arquivamento (canetas, cadernos, pastas, arquivos mortos, envelopes, grampeadores, clips, colas, fitas adesivas), até materiais pedagógicos e de apoio educacional (cartolina, papel sulfite, papel colorido, lápis de cor, giz, pincéis, tintas guache, massinha de modelar, EVA, glitter, pincéis artísticos, balões para atividades lúdicas), além de equipamentos auxiliares (calculadoras, pranchetas, suportes, estiletes, réguas, caixas de correspondência).

A utilização desses insumos é fundamental para:

Assegurar a continuidade das atividades administrativas e pedagógicas, possibilitando o adequado trâmite documental, a organização de arquivos e o registro de informações.

Atender à demanda das unidades escolares, que necessitam de materiais de uso coletivo para o desenvolvimento das atividades didáticas, projetos artísticos, recreativos e pedagógicos, garantindo a qualidade do ensino oferecido.

Promover a padronização e a eficiência nos serviços administrativos, evitando a descontinuidade de trabalhos por falta de insumos básicos.

Garantir suporte às atividades culturais, recreativas e de eventos oficiais promovidos pelo Município, que demandam materiais como balões, cartolinas, papéis decorativos e tintas.

Atender às normas de arquivamento e gestão documental, com a aquisição de pastas, arquivos mortos, caixas de correspondência e demais itens voltados à correta guarda de documentos oficiais.

A aquisição em questão também se justifica pela necessidade de reposição de estoque, tendo em vista o consumo contínuo e essencial desses materiais, cuja ausência pode comprometer tanto as rotinas administrativas quanto as atividades educacionais e sociais desenvolvidas pelo Município.

Dessa forma, conclui-se que a aquisição dos materiais listados é indispensável para o pleno funcionamento da Administração Municipal, garantindo melhores condições de trabalho aos servidores, suporte às escolas e setores educacionais, além de atender diretamente a comunidade através de serviços públicos mais eficientes e de qualidade.

5. ÁREA REQUISITANTE

ÁREA REQUISITANTE	RESPONSÁVEL
SEC MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	SILVANO TORTELLI



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA	LEONARDO MATHEUS BURATTI
SEC MUNICIPAL DE ESPORTES	SALESIO DE SOUZA
SEC MUNICIPAL DE SAÚDE	LEANDRO LIMA GALVÃO
SEC MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	SILVANIA AP COSTA FARIAS
SEC MUNICIPAL DE AGRICULTURA	DORVALINO LIMA CAETANO
SEC MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO	LUIZ RODRIGO BOCCA

6. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

6.1 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICA

ITENS						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	8566	ALGODÃO EM BOLAS - 95 gr Algodão em bolas: Produzido a partir de rigorosa seleção de fibras naturais, 100% hidrofílicado, que asseguram qualidade, higiene, maciez e alto poder de absorção de líquidos aquosos e gordurosos. Pacote com no mínimo 95 gr	33,00	PCT	5,64	186,12
TOTAL						186,12
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
2	2352	ALMOFADA PARA CARIMBO COM TAMPA DE METAL NÚMERO 3 Material de alta durabilidade; pode ser recarregado com tinta para carimbo. Tamanho mínimo 6,7x11 cm (A x L)	22,00	UN	5,55	122,10
TOTAL						122,10
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
3	2354	APONTADOR P/ LAPIS SEM DEPOSITO caixa com no mínimo 12 unidades. caixa com no mínimo 12 unidades.	13,00	UN	7,19	93,47
TOTAL						93,47
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
4	2353	ARQUIVO MORTO PAPELÃO 35X24X13 CM	1.100,00	CX	3,50	3.850,00
TOTAL						3.850,00



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
5	1203	BALÃO DE FESTA Nº 7 TAMANHO NÚMERO 07 MEDIDAS BALÃO CHEIO - Altura: 34cm - Largura: 19cm - Profundidade: 19cm Cores Variadas Pacote com 50 Unidades	455,00	PCT	10,95	4.982,25
TOTAL						4.982,25
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
6	2356	BOBINA DE PAPEL KRAFT ACETINADO 60 CM C/ 10 KG	18,00	RL	88,49	1.592,82
TOTAL						1.592,82
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
7	2355	BORRACHA BRANCA ESCOLAR - CAIXA Caixa com no mínimo 15 unidades; Dimensões aproximadas de cada borracha 3 cm x 2 cm x 0,6 cm.	13,00	CX	8,99	116,87
TOTAL						116,87
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
8	4301	CADERNO ESCOLAR 96 FOLHAS 200MM X 275 MM - CAPA DURA Caderno Escolar mínimo 96 Folhas; Medidas mínimas: 200mm X 275 mm; Capa Dura com espiral;	340,00	UN	8,32	2.828,80
TOTAL						2.828,80
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
9	4298	CADERNO ESCOLAR BROCHURA 140MM X 200MM 48 FOLHAS Caderno Escolar Brochura; Medidas mínimas: 140mm X 200mm; mínimo 48 Folhas Capa dura.	190,00	UN	5,31	1.008,90
TOTAL						1.008,90
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
10	2782	CAIXA DE ALFINETES COM CABEÇA COLORIDA Caixa com no mínimo 50 Unidades cores variadas.	26,00	CX	3,45	89,70
TOTAL						89,70
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

11	13953	CAIXA DE CORRESPONDENCIA TRIPLA ARTICULAVEL EM ACRÍLICO	20,00	UN	50,45	1.009,00
TOTAL						1.009,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
12	6074	CALCULADORA Características do Produto Calculadora Eletrônica: 8 dígitos, Legibilidade: Display grande, 2 fontes de energia: Bateria e Solar, Auto-desliga, Inclinação do visor Dimensões altura 13,2 cm largura 10,5 cm	30,00	UN	10,03	300,90
TOTAL						300,90
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
13	2357	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL CAIXA COM 50 UNIDADES Cor da carga azul, carga presa ao corpo pela ponta não atadas ou rosqueadas à tampinha anterior, escrita média contínua e sem falhas, corpo plástico transparente com a pega ou todo sextavado, com a indicação do fabricante/marca no corpo da caneta, validade mínima de 22 meses, a partir da data de entrega, impressa na embalagem. Ponta Média 1.0mm: escrita macia, sem falhas ou borrões. Tinta de alta qualidade e durabilidade.	50,00	CX	27,64	1.382,00
TOTAL						1.382,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
14	6410	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA CAIXA COM 50 UNIDADES Cor da carga preta, carga presa ao corpo pela ponta não atadas ou rosqueadas à tampinha anterior, ponta plástica com esfera de tungstênio, escrita média contínua e sem falhas, corpo plástico transparente com a pega ou todo sextavado, com a indicação do fabricante/marca no corpo da caneta, validade mínima de 22 meses, a partir da data de entrega, impressa na embalagem.	30,00	CX	27,64	829,20
TOTAL						829,20
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
15	10488	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA CAIXA COM 50 UNIDADES Cor da carga vermelha, carga presa ao corpo pela ponta não atadas ou rosqueadas à tampinha anterior, escrita média contínua e sem falhas, corpo plástico transparente com a pega ou todo sextavado, com a indicação do fabricante/marca no corpo da caneta, validade mínima de 22 meses, a	24,00	CX	27,34	656,16



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

		partir da data de entrega, impressa na embalagem; Tinta de alta qualidade e durabilidade.				
TOTAL						656,16
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
16	9064	CANETA MARCA TEXTO EM GEL FLORESCENTE COM BASE GIRATÓRIA Escrita Legível e durável; ponta que permite traços finos e grossos de forma legível; Com longa duração. Grossa (grande).	620,00	UN	4,00	2.480,00
TOTAL						2.480,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
17	2409	CANETA MEDIA PARA TRANSPARENCIA PRETA/AZUL/VERMELHA	100,00	UN	2,48	248,00
TOTAL						248,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
18	7818	CANUDO PLASTICO PARA REFRIGERANTE canudo plastico para refrigerante com 100 unidades	25,00	PCT	6,79	169,75
TOTAL						169,75
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
19	6480	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO POLIPROPILENO 0,30 A4 PRETA PCT C/ 50 UN Capa para encadernação PP (polipropileno), cor preta, formato: A-4 (210 x 297 mm) tolerância: 0,2%.	13,00	PCT	24,20	314,60
TOTAL						314,60
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
20	6479	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO POLIPROPILENO 0,30 A4 TRANSPARENTE PCT C/ 50 UN Capa para encadernação PP (polipropileno), cor transparente line, formato: A-4 (210 x 297 mm) tolerância: 0,2%.	13,00	PCT	25,51	331,63
TOTAL						331,63
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
21	2395	CARTOLINA AMERICANA 48 X 66 CM GRAMATURA 200 G CORES DIVERSAS(conforme solicitação da Secretaria)	800,00	UN	0,82	656,00
TOTAL						656,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
22	6469	CLIPS Nº 1/0 GALVANIZADO CAIXA COM NO MÍNIMO 500 G Utilizados para prender folhas de papel (75g/m²), fabricados em arame de aço. Caixa com no mínimo 10 unidades.	35,00	CX	9,40	329,00



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

TOTAL						329,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
23	6468	CLIPS Nº 2/0 GALVANIZADO CAIXA COM NO MÍNIMO 500 G Utilizados para prender folhas de papel (75g/m²), fabricados em arame de aço.	35,00	CX	11,50	402,50
TOTAL						402,50
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
24	6467	CLIPS Nº 3/0 GALVANIZADO CAIXA COM NO MÍNIMO 500 G Utilizados para prender folhas de papel (75g/m²), fabricados em arame de aço.	35,00	CX	10,12	354,20
TOTAL						354,20
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
25	6466	CLIPS Nº 4/0 GALVANIZADO CAIXA NO MÍNIMO COM 500 G Utilizados para prender folhas de papel (75g/m²), fabricados em arame de aço.	35,00	CX	11,25	393,75
TOTAL						393,75
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
26	6465	CLIPS Nº 6/0 GALVANIZADO CAIXA COM NO MÍNIMO 500 G Utilizados para prender folhas de papel (75g/m²), fabricados em arame de aço.	35,00	CX	9,95	348,25
TOTAL						348,25
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
27	2365	COLA BRANCA COM 1 KG Produto de ótima qualidade, adequado para colar papéis em geral, papel cartão, tecidos e cartolina; embalagem de 1 kg; lavável.	32,00	UN	9,89	316,48
TOTAL						316,48
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
28	2360	COLA BRANCA LAVÁVEL 90 G	75,00	UN	1,65	123,75
TOTAL						123,75
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
29	2361	COLA COLORIDA 25 G	30,00	UN	1,60	48,00
TOTAL						48,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
30	2362	COLA COM GLITER Mínimo 30 Gr	30,00	UN	4,90	147,00
TOTAL						147,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

31	5130	COLA DE EVA 35G com no mínimo 35g para uso em trabalhos de colagem com bico aplicador.	80,00	UN	5,05	404,00
TOTAL						404,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
32	6474	COLA EM BASTÃO 40G Cola papel, cartolina, fotos e similares; Permite uma colagem limpa sem desperdícios; Não enrug o papel devido ao sistema de bastão; Tampa hermética que evita o ressecamento; Não tóxico, seguro para crianças.	150,00	UN	2,08	312,00
TOTAL						312,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
33	5129	COLA INSTANTANEA ULTRA RAPIDA 10G com bico antientupimento, alta temperatura, maior flexibilidade	60,00	UN	6,23	373,80
TOTAL						373,80
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
34	2364	COLA QUENTE EM BASTÃO FINA - PACOTE Pacote de cola quente em bastão fina; cor: semi-transparente; bastão de aproximadamente 30 cm (comprimento), diâmetro 7mm, pacote com no mínimo 1kilograma.	102,00	UN	32,82	3.347,64
TOTAL						3.347,64
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
35	2363	COLA QUENTE EM BASTÃO GROSSO - PACOTE Pacote de Bastão de Cola Quente Grosso; cor: semi-transparente; tamanho aproximado de cada bastão: 11 mm (diâmetro) x 30 cm (comprimento); tamanho mínimo do pacote: 1 kilograma.	100,00	PCT	31,98	3.198,00
TOTAL						3.198,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
36	8556	CORRETIVO LIQUIDO ESCOLAR - CAIXA Base água, Dióxido de Titânio, Aditivos e Conservantes; Pronto para uso; não tóxico; Cobre na primeira aplicação para garantir melhor rendimento do produto, cada unidade deve conter no mínimo 18 ml; cada caixa deve conter no mínimo 12 unidades.	35,00	CX	18,95	663,25
TOTAL						663,25
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
37	2373	E V A EMBORRACHADO EM CHAPAS 40X60 CM ESPESSURA 2 MM Liso - diversas cores (conforme solicitação da Secretaria)	750,00	UN	3,00	2.250,00
TOTAL						2.250,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 95.594.776/0001-93

Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

38	2368	ELASTICO AMARELO P/ DINHEIRO C/ 100 G	36,00	PCT	3,62	130,32
TOTAL						130,32
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
39	8565	ENVELOPE COMERCIAL 114 X 162 (75 GR) Envelope comercial - 75g/m² Dimensões - 114 x 162mm	2.050,00	UN	0,20	410,00
TOTAL						410,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
40	2366	ENVELOPE OFICIO BRANCO 114 x 229MM (75G) Ideal para transportar e armazenar documentos em geral. Produzidos com papéis de alta qualidade, os envelopes podem ser utilizados em diversos segmentos.	2.050,00	UN	0,36	738,00
TOTAL						738,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
41	2367	ENVELOPE SACO TAMANHO 240X340 MM (90G) Envelope de papel kraft, ideal para transportar e armazenar documentos em geral. Produzidos com papéis de alta qualidade, os envelopes podem ser utilizados em diversos segmentos. 90g/m². Dimensões 240 x 340mm.	2.050,00	UN	0,74	1.517,00
TOTAL						1.517,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
42	8560	ENVELOPES PLASTICOS PARA PASTA CATALAGO Saco plástico - Formato A4 - 4 furos 0,12mm Embalagem com 50 unidades	115,00	PCT	14,53	1.670,95
TOTAL						1.670,95
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
43	6482	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 12MM PLÁSTICO PRETO CAP. 70FLS PCT C/ 50 UN Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido. Diâmetro de 12mm para encadernar aproximadamente 70 folhas (24kg / 75gr), com comprimento de 33cm. Utilizado em encadernação de diversos fins.	102,00	PCT	16,29	1.661,58
TOTAL						1.661,58
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
44	6483	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 17MM PLÁSTICO PRETO CAP. 100FLS PCT C/ 50 UN Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido. Diâmetro de 17mm para encadernar aproximadamente 100 folhas (24kg / 75gr), com comprimento de 33cm. Utilizado em encadernação de diversos fins.	102,00	PCT	22,03	2.247,06



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

TOTAL						2.247,06
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
45	6484	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 20MM PLÁSTICO PRETO CAP.120FLS PCT C/ 50 UN Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido. Diâmetro de 20mm para encadernar aproximadamente 120 folhas (24kg / 75gr), com comprimento de 33cm. Utilizado em encadernação de diversos fins.	102,00	PCT	32,35	3.299,70
TOTAL						3.299,70
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
46	6485	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 25MM PLÁSTICO PRETO CAP.160FLS PCT C/ 50 UN Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido. Diâmetro de 25mm para encadernar aproximadamente 160 folhas (24kg / 75gr), com comprimento de 33cm. Utilizado em encadernação de diversos fins.	102,00	PCT	37,90	3.865,80
TOTAL						3.865,80
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
47	6481	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO 9MM PLÁSTICO PRETO CAP.50FLS PCT C/ 50 UN Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido. Diâmetro de 9mm para encadernar aproximadamente 50 folhas (24kg / 75gr), com comprimento de 33cm. Utilizado em encadernação de diversos fins.	102,00	PCT	18,00	1.836,00
TOTAL						1.836,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
48	6477	ESTILETE FINO PLÁSTICO Estilete fino, trava automática, com lâmina 9 mm de aço carbono extensível interna.	50,00	UN	2,20	110,00
TOTAL						110,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
49	6476	ESTILETE LARGO PLÁSTICO EMBORRACHADO Estilete largo, trava automática, com lâmina 18 mm de aço carbono extensível interna	50,00	UN	2,23	111,50
TOTAL						111,50
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
50	7216	ETIQUETA ADESIVA BRANCA 45 X 65 MM COM 500 UNIDADES - ROLO	65,00	RL	19,93	1.295,45
TOTAL						1.295,45
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
51	2369	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA CROMADO	50,00	UN	1,56	78,00
TOTAL						78,00



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
52	2371	FITA ADESIVA CREPE 18 MM X 50 M	900,00	RL	3,49	3.141,00
TOTAL						3.141,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
53	2370	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MMX40M	730,00	RL	2,26	1.649,80
TOTAL						1.649,80
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
54	2372	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45 MM X 45 M	900,00	RL	3,20	2.880,00
TOTAL						2.880,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
55	13954	FITA CORRETIVA 4MM X 100	100,00	UN	5,45	545,00
TOTAL						545,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
56	2774	FITA DUPLA FACE 12X30 M	183,00	UN	4,50	823,50
TOTAL						823,50
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
57	2375	GIZ ESCOLAR BRANCO CAIXA COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES Composição Básica: Gipsita desidratada (Gesso), água, pigmentos e plastificante. Antialérgico, não tóxico.	50,00	CX	4,20	210,00
TOTAL						210,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
58	2376	GIZ ESCOLAR COLORIDO - CAIXA Giz Material: Gipsita, Água, Corante E Película Plastificante , Tipo: Cilíndrico , Cor: Variada , Comprimento: Mínimo 70mm MM, Diâmetro: Mínimo 9mm MM, Características Adicionais: Caixa Com Cores Rosa, Verde, Azul, Amarelo E Laranja,	50,00	CX	5,26	263,00
TOTAL						263,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
59	8561	GLITER EM PÓ ESCOLAR Glitter em pó 3 gr cada. Ideal para ser utilizada em trabalhos escolares, customização, trabalhos artesanais ou fantasias,	145,00	UN	0,83	120,35
TOTAL						120,35



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
60	13959	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,5 MM com no mínimo 12 unidades.	80,00	un	1,61	128,80
TOTAL						128,80
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
61	2374	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 25 FOLHAS Grampeador Tratamento Superficial: Pintado , Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 25 FL, Tamanho Grampo: 26/6 , Características Adicionais: Base Plástica Antiderrapante, Cabeça Em Plástico	90,00	UN	17,85	1.606,50
TOTAL						1.606,50
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
62	13952	GRAMPEADOR DE MESA PROFISSIONAL EM METAL 100 FOLHAS Capacidade de grampear até 100 folhas; estrutura resistente e robusta; com ajuste de profundidade .	38,00	un	80,00	3.040,00
TOTAL						3.040,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
63	6471	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10 GALVANIZADOS CAIXA COM 5000 UNIDADES Pontas cortantes.	45,00	CX	18,78	845,10
TOTAL						845,10
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
64	6470	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 GALVANIZADOS CAIXA COM NO MÍNIMO 5000 UN. Pontas cortantes.	195,00	CX	3,38	659,10
TOTAL						659,10
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
65	2777	GRAMPO PARA PASTAS TIPO TRILHO 80 MM CAIXA C/ 50 UND. Produzido em chapa de aço estanhado. Indicado para 300 folhas de papel 75g/m². 50 unidades	65,00	CX	9,40	611,00
TOTAL						611,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
66	6487	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO BRANCO 80MM PARA 200 FLS 75GR PCT C/ 50 UM	32,00	PCT	11,26	360,32
TOTAL						360,32
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

67	3745	HASTE FLEXÍVEL PLÁSTICA COM ALGODÃO Objetos de higiene pessoal utilizados principalmente para limpar os ouvidos da acumulação de cera e outras aplicações estéticas. É também utilizado na área de saúde para recolhimento de secreções e amostras. Constitui-se basicamente de uma haste flexível plástica com algodões nas duas extremidades. Caixa com no mínimo 75 unidades	250,00	UN	1,57	392,50
TOTAL						392,50
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
68	8557	IMÃ RETANGULAR OU REDONDO Imã Retangular ou redondo para Artesanato aprox. 9,5 x 20 x 2 mm - Pacote com no mínimo 50 Peças.	32,00	PCT	14,24	455,68
TOTAL						455,68
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
69	2394	LAMINA ESTREITA P/ ESTILETE C/ 10 UN	31,00	UN	2,48	76,88
TOTAL						76,88
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
70	2393	LAMINA LARGA 18 MM P/ ESTILETE C/ 10 UNID.	31,00	CX	5,53	171,43
TOTAL						171,43
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
71	2770	LAPIS PRETO 2B Grafite ultra-resistente, não quebra com facilidade, não lasca, formato redondo ou sextavado.	75,00	CX	7,00	525,00
TOTAL						525,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
72	6455	LAPISEIRA 0,5 MM Sistema de amortecimento, ponta metálica de 0,5mm.	90,00	UN	3,21	288,90
TOTAL						288,90
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
73	8570	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS Livro Ata sem margem; Capa Dura; 100 folhas; folhas numeradas; folhas de ótima qualidade; formato aproximado: 200 mm x 300 mm.	51,00	UN	13,63	695,13
TOTAL						695,13
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
74	5164	LIVRO ATA COM 50 FOLHAS DE 216X32MM	51,00	UN	9,75	497,25
TOTAL						497,25



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 95.594.776/0001-93

Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
75	8563	LIVRO DE PROTOCOLO Livro protocolo de correspondência 1/4 com 100 folhas.	31,00	UN	12,00	372,00
TOTAL						372,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
76	8571	LIVRO PONTO Livro de Ponto, papel Off-set, com 100 folhas numeradas tipograficamente. Possui campo para 2 assinaturas (expediente normal e sem hora extra).	22,00	UN	16,40	360,80
TOTAL						360,80
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
77	4307	MASSA DE MODELAR 500GR Cores Variadas	160,00	UN	9,19	1.470,40
TOTAL						1.470,40
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
78	6456	MOLHADOR DE DEDOS 12 G Desenvolvido para melhor manuseio de papéis e cédulas de dinheiro. Molha dedos. Produto atóxico. Composição: Ácido Graxo E Glicóis.	65,00	UN	2,00	130,00
TOTAL						130,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
79	1887	NOTAS AUTO-ADESIVAS REMOVÍVEIS 3,8 x 5 CM 4 blocos com 100 folhas cada, material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Dimensões 3,8 cm x 5 cm cada bloco. Cor amarelo ou variadas.	380,00	UN	4,33	1.645,40
TOTAL						1.645,40
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
80	6454	NOTAS AUTO-ADESIVAS REMOVÍVEIS 7,6 x 10,2 CM 1 bloco com 100 folhas cada, material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. Dimensões 7,6 cm x 10,2 cm cada bloco. Cor amarelo ou variadas.	225,00	UN	3,90	877,50
TOTAL						877,50
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
81	2772	PALITO DE CHURRASCO PCTO C/ 100	125,00	PCT	6,13	766,25
TOTAL						766,25
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

82	2771	PALITO DE PICOLÉ PCT C/ 100	65,00	PCT	6,50	422,50
TOTAL						422,50
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
83	2380	PAPEL A4 CORES VARIADAS C/ 100 FOLHAS	140,00	MASSO	6,50	910,00
TOTAL						910,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
84	10563	PAPEL CARTÃO PACOTE COM NO MÍNIMO 50 FOLHAS A4 DIVERSAS CORES Acabamento liso fosco	240,00	UN	19,10	4.584,00
TOTAL						4.584,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
85	6475	PAPEL COLOR SET PCT C/ NO MÍNIMO 20 FLS - 66 cm x 48 cm Papel criativo para recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Ideal para o auxílio no desenvolvimento da criatividade das crianças. 66 cm de comprimento x 48 cm de largura Cores variadas: Embalagem com 1 cor (podendo ser pedido varios pacotes com cores variadas, ex: 1 pct vermelho, 1 pte verde)	310,00	PCT	15,98	4.953,80
TOTAL						4.953,80
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
86	5088	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE 45CMX25M Laminado de PVC auto-adesivo, protegido no verso, por papel siliconado. Tamanho 45cmx25m, Gramatura do papel 146g.	45,00	RL	56,91	2.560,95
TOTAL						2.560,95
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
87	2381	PAPEL CREPON CORES VARIADAS	400,00	UN	1,09	436,00
TOTAL						436,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
88	11191	PAPEL DE PRESENTE BOBINA COUCHE Rolo com no minimo 40 cm x 100 mts	15,00	RL	68,95	1.034,25
TOTAL						1.034,25
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
89	5182	PAPEL DOBRADURA	55,00	UN	27,50	1.512,50
TOTAL						1.512,50
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

90	8555	PAPEL FOTOGRAFICO Modelo: Papel Fotográfico 180g Brilhante Quantidade: 50 folhas Tamanho: A4 210x297mm Gramatura: 180g	80,00	CX	18,19	1.455,20
TOTAL						1.455,20
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
91	2383	PAPEL LAMINADO 45x59 CM CORES VARIADAS Papel laminado impresso com cores vivas e de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual. Ideal para recortes e trabalhos manuais, encapar objetos, enfeites para festas infantis, etc.	230,00	RL	1,71	393,30
TOTAL						393,30
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
92	13960	PAPEL SULFITE A-4 210 X 297 MM BRANCO 75G CAIXA COM 5000 FL (ME E EPP)	102,00	CX	250,00	25.500,00
TOTAL						25.500,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
93	2384	PAPEL SULFITE A-4 210X297 MM BRANCO 75 G CAIXA COM 5000 FL (ampla)	308,00	CX	250,00	77.000,00
TOTAL						77.000,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
94	9498	PAPEL SULFITE A4 RECICLADO 500 FOLHAS Papel Reciclado 75g 210x297 A4, pacote com 500 folhas; Tamanho: A4. Medidas aprox: 210 X 297 Mm.	80,00	UN	26,90	2.152,00
TOTAL						2.152,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
95	7196	PAPEL TIPO PLOTTER 75G 610MMX50M 2"A. KPS	20,00	RL	89,15	1.783,00
TOTAL						1.783,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
96	2400	PAPEL VERGE 180 G A4 C/ 50 FOLHAS	88,00	CX	12,49	1.099,12
TOTAL						1.099,12
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 95.594.776/0001-93

Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

97	6626	PASTA A/Z LOMBO ESTREITO - Tamanho: 34,5 x 6 cm - Cartão com espessura de 1,7mm - Forrado com papel monolúcido 75g plastificado - Mecanismo niquelado tipo exportação - Olhal e compressor plásticos	180,00	UN	12,06	2.170,80
TOTAL						2.170,80
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
98	8600	PASTA A/Z LOMBO LARGO - Tamanho: 34,5 x 8 cm - Cartão com espessura de 1,7mm - Forrado com papel monolúcido 75g plastificado - Mecanismo niquelado tipo exportação - Olhal e compressor plásticos	180,00	UN	19,31	3.475,80
TOTAL						3.475,80
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
99	2404	PASTA CATALOGO CAPA DURA C/ 50 PLASTICOS	75,00	UN	17,81	1.335,75
TOTAL						1.335,75
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
100	6486	PASTA PLÁSTICA EM L POLIPROPILENO 0,15 A4 INCOLOR PCT C/ 10 UN	40,00	PCT	10,00	400,00
TOTAL						400,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
101	2405	PASTA POLIONDA FINA 2 CM Desmontável, sem impressão, confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, cortada em molde provido de vincos que possibilitam dobras, de modo a formar uma caixa de formato prismático retangular. A dobra correspondente à tampa fecha apenas uma largura e comprimento da caixa, possuindo aba para deslizar e fechar com elástico.	105,00	UN	3,12	327,60
TOTAL						327,60
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
102	2407	PASTA POLIONDA LARGA 5,5 CM Desmontável, sem impressão, confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, cortada em molde provido de vincos que possibilitam dobras, de modo a formar	105,00	UN	6,70	703,50



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 95.594.776/0001-93

Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

		uma caixa de formato prismático retangular. A dobra correspondente à tampa fecha apenas uma largura e comprimento da caixa, possuindo aba para deslizar e fechar com elástico.				
TOTAL						703,50
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
103	2406	PASTA POLIONDA MÉDIA 3,5 CM Desmontável, sem impressão, confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, cortada em molde provido de vincos que possibilitam dobras, de modo a formar uma caixa de formato prismático retangular. A dobra correspondente à tampa fecha apenas uma largura e comprimento da caixa, possuindo aba para deslizar e fechar com elástico.	105,00	UN	4,47	469,35
TOTAL						469,35
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
104	2385	PASTA SUSPensa MAMORIZADA 24 X 36 CM C/ PONTEIRA Pasta suspensa 24 X 36 cm em cartão 240 g/m² marmorizado plastificada (pintada) castanha, com haste plástica, acompanha grampos plásticos, visores e etiquetas, possui 6 diferentes furações para o grampo, abas coladas internamente c/6 posições para visores e etiquetas.	400,00	UN	3,50	1.400,00
TOTAL						1.400,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
105	8558	PERCEVEJOS LATONADOS NÚMERO 4 (DOURADO) - CAIXA Percevejos latonados; Contém no mínimo 100 unidades por caixa; medidas aproximadas de cada percevejo: Diâmetro da cabeça 9 mm; Comprimento da ponta 7 mm; ponta afiada.	35,00	CX	3,53	123,55
TOTAL						123,55
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
106	2388	PERFURADOR GRANDE P/ PAPEL CAPACIDADE 40 FOLHAS 100% mecanismo e barra de metal, Sistema de trava da alavanca, Escotilha para esvaziar resíduos.	24,00	UN	65,18	1.564,32
TOTAL						1.564,32
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
107	6473	PERFURADOR GRANDE PARA PAPEL CAPACIDADE 100 FOLHAS OU SUPERIOR 100% mecanismo e barra de metal, Sistema de trava da alavanca, Escotilha para esvaziar resíduos.	19,00	UN	189,99	3.609,81
TOTAL						3.609,81
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

108	8055	PILHA AA Cartela com quatro unidades; alcalina	305,00	UN	5,24	1.598,20
TOTAL						1.598,20
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
109	8569	PILHA AAA Cartela com 4 unidades	293,00	UN	4,07	1.192,51
TOTAL						1.192,51
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
110	1742	PINCEL ARTÍSTICO CHATO TAMANHO 0 COM CABO Os pincéis de pintura são usados para a aplicação de tinta ou auxiliares para pintura. São produzidos usualmente pela fixação dos pelos ao cabo por uma cinta metálica, a virola. Indicado para arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, cerda natural, com cabo curto virola em alumínio. formato chato.	40,00	UN	1,90	76,00
TOTAL						76,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
111	1744	PINCEL ARTÍSTICO CHATO TAMANHO 02 COM CABO Os pincéis de pintura são usados para a aplicação de tinta ou auxiliares para pintura. São produzidos usualmente pela fixação dos pelos ao cabo por uma cinta metálica, a virola. Indicado para arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, cerda natural, com cabo curto , virola em alumínio, formato chato.	40,00	UN	1,77	70,80
TOTAL						70,80
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
112	1745	PINCEL ARTÍSTICO CHATO TAMANHO 04 COM CABO Os pincéis de pintura são usados para a aplicação de tinta ou auxiliares para pintura. São produzidos usualmente pela fixação dos pelos ao cabo por uma cinta metálica, a virola. Indicado para arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, cerda natural, com cabo curto, virola em alumínio, formato chato.	50,00	UN	5,09	254,50
TOTAL						254,50
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
113	1746	PINCEL ARTÍSTICO CHATO TAMANHO 06 COM CABO Os pincéis de pintura são usados para a aplicação de tinta ou auxiliares para pintura. São produzidos usualmente pela fixação dos pelos ao cabo por uma cinta metálica, a virola. Indicado para arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, cerda natural, com cabo curto, virola em alumínio, formato chato.	60,00	UN	2,73	163,80
TOTAL						163,80
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
114	1747	PINCEL ARTÍSTICO CHATO TAMANHO 08 COM CABO Os pincéis de pintura são usados para a aplicação de tinta ou auxiliares para pintura. São	60,00	UN	3,80	228,00



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 95.594.776/0001-93

Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

		produzidos usualmente pela fixação dos pelos ao cabo por uma cinta metálica, a virola. Indicado para arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, cerda natural, com cabo curto, virola em alumínio, formato chato.				
TOTAL						228,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
115	1743	PINCEL ARTÍSTICO CHATO TAMANHO 10 COM CABO Os pincéis de pintura são usados para a aplicação de tinta ou auxiliares para pintura. São produzidos usualmente pela fixação dos pelos ao cabo por uma cinta metálica, a virola. Indicado para arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, cerda natural, com cabo curto, virola em alumínio, formato chato.	110,00	UN	3,26	358,60
TOTAL						358,60
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
116	2828	PINCEL ARTÍSTICO CHATO TAMANHO 12 COM CABO Os pincéis de pintura são usados para a aplicação de tinta ou auxiliares para pintura. São produzidos usualmente pela fixação dos pelos ao cabo por uma cinta metálica, a virola. Indicado para arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, cerda natural, com cabo curto, virola em alumínio, formato chato.	110,00	UN	3,80	418,00
TOTAL						418,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
117	2829	PINCEL ARTÍSTICO CHATO TAMANHO 14 COM CABO Os pincéis de pintura são usados para a aplicação de tinta ou auxiliares para pintura. São produzidos usualmente pela fixação dos pelos ao cabo por uma cinta metálica, a virola. Indicado para arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, cerda natural, com cabo curto, virola em alumínio, formato chato.	100,00	UN	4,76	476,00
TOTAL						476,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
118	2830	PINCEL ARTÍSTICO CHATO TAMANHO 16 COM CABO Os pincéis de pintura são usados para a aplicação de tinta ou auxiliares para pintura. São produzidos usualmente pela fixação dos pelos ao cabo por uma cinta metálica, a virola. Indicado para arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, cerda natural, com cabo curto, virola em alumínio, formato chato.	50,00	UN	3,81	190,50
TOTAL						190,50
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
119	5191	PINCEL ARTÍSTICO CHATO TAMANHO 18 COM CABO Os pincéis de pintura são usados para a aplicação de tinta ou auxiliares para pintura. São produzidos usualmente pela fixação dos pelos ao cabo por uma cinta metálica, a virola. Indicado para arte	70,00	UN	3,88	271,60



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 95.594.776/0001-93

Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

		escolar, artesanato, óleo e acrílica, cerda natural, com cabo curto, virola em alumínio, formato chato.				
TOTAL						271,60
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
120	2722	PINCEL ARTÍSTICO CHATO TAMANHO 20 COM CABO Os pincéis de pintura são usados para a aplicação de tinta ou auxiliares para pintura. São produzidos usualmente pela fixação dos pelos ao cabo por uma cinta metálica, a virola. Indicado para arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, cerda natural, com cabo curto, virola em alumínio, formato chato.	50,00	UN	5,67	283,50
TOTAL						283,50
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
121	2732	PINCEL ARTÍSTICO CHATO TAMANHO 22 COM CABO Os pincéis de pintura são usados para a aplicação de tinta ou auxiliares para pintura. São produzidos usualmente pela fixação dos pelos ao cabo por uma cinta metálica, a virola. Indicado para arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, cerda natural, com cabo curto, virola em alumínio, formato chato.	45,00	UN	8,31	373,95
TOTAL						373,95
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
122	2733	PINCEL ARTÍSTICO CHATO TAMANHO 24 COM CABO Os pincéis de pintura são usados para a aplicação de tinta ou auxiliares para pintura. São produzidos usualmente pela fixação dos pelos ao cabo por uma cinta metálica, a virola. Indicado para arte escolar, artesanato, óleo e acrílica, cerda natural, com cabo curto, virola em alumínio, formato chato.	40,00	UN	8,43	337,20
TOTAL						337,20
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
123	2408	PINCEL ATOMICO FINO COM PONTA CHANFRADA Pincel atômico com ponta Chanfrada que permite escrita fina, recarregável, tinta a base de álcool, cores variadas.	172,00	UN	6,71	1.154,12
TOTAL						1.154,12
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
124	5104	PINCEL MARCA TEXTO - AMARELO Caneta marca-texto de bolso com ponta chanfrada para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina, tintas fluorescentes brilhantes, boa resistência à luz, destaca-se mesmo em papel de fotocópia e fax, tinta à base de água, não contém PVC.	400,00	UN	2,90	1.160,00
TOTAL						1.160,00



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 95.594.776/0001-93

Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
125	2391	PINCEL MARCADOR PERMANENTE (CORES DIVERSAS) Espessura mínima da Escrita: 2.0 mm.	125,00	UN	5,47	683,75
TOTAL						683,75
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
126	2398	PINCEL P/ QUADRO BRANCO Escreve em diversas superfícies: plásticos, vidros, metal e madeira. Ideal para flip chart. Ponta redonda. Cores sortidas (preta, rosa, roxa, azul, vermelho e verde).	170,00	UN	3,98	676,60
TOTAL						676,60
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
127	2402	PISTOLA P/ COLA QUENTE profissional (bastão grosso) com botão liga/desliga – 60 w	37,00	UN	28,77	1.064,49
TOTAL						1.064,49
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
128	2403	PISTOLA P/ COLA QUENTE F profissional (bastão fino) com botão liga/desliga – 20 w	42,00	UN	22,00	924,00
TOTAL						924,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
129	5194	PLACAS DE ISOPOR 2CM tamanho: 1m x 0,50cm x 2cm	70,00	UN	7,64	534,80
TOTAL						534,80
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
130	6071	PRANCHETA OFÍCIO A4 COM PRENDEDOR DE METAL Prancheta madeira ou acrílico Ofício/A4 - Prendedor.	90,00	UN	9,58	862,20
TOTAL						862,20
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
131	6464	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO MOL (BINDER CLIP) 15 MM Utilizados para prender folhas de papel (75g/m²), fabricados em aço de alta resistência; Caixa com no mínimo 10 Unidades;	50,00	CX	3,31	165,50
TOTAL						165,50
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
132	6463	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO MOL (BINDER CLIP) 19 MM Utilizados para prender folhas de papel (75g/m²), fabricados em aço de alta resistência. Caixa com no mínimo 10 unidades;	50,00	UN	4,08	204,00



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

TOTAL						204,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
133	6462	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO MOL (BINDER CLIP) 25 MM Utilizados para prender folhas de papel (75g/m²), fabricados em aço de alta resistência. Caixa com no mínimo 10 unidades;	50,00	UN	4,35	217,50
TOTAL						217,50
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
134	6461	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO MOL (BINDER CLIP) 32 MM Utilizados para prender folhas de papel (75g/m²), fabricados em aço de alta resistência. Caixa com no mínimo 10 unidades;	50,00	CX	5,57	278,50
TOTAL						278,50
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
135	6460	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO MOL (BINDER CLIP) 41 MM Utilizados para prender folhas de papel (75g/m²), fabricados em aço de alta resistência. Caixa com no mínimo 10 unidades.	50,00	CX	10,34	517,00
TOTAL						517,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
136	6459	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO MOL (BINDER CLIP) 51 MM Utilizados para prender folhas de papel (75g/m²), fabricados em aço de alta resistência. Caixa com no minimo 10 Unidades.	50,00	CX	18,16	908,00
TOTAL						908,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
137	8562	RÉGUA DE MADEIRA 100 CM Régua De Madeira Mdf Natural 100cm	30,00	UN	9,56	286,80
TOTAL						286,80
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
138	4302	RÉGUA ESCOLAR 30CM EM POLIESTIRENO - CRISTAL Régua Escolar 30 cm, Cristal em poliestireno, com escala de 30 cm. Produto certificado pelo INMETRO.	180,00	UN	1,31	235,80
TOTAL						235,80
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
139	6458	ROLETE DE TINTA PARA CALCULADORA DE IMPRESSÃO Compatível com as calculadoras: Procalc LP25, Sharp EL-1801V.	30,00	UN	13,00	390,00



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

TOTAL						390,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
140	5204	ROLO DE LATEX COM 10M - 59% ELASTODIENO 41% POLIESTER	100,00	UN	1,89	189,00
TOTAL						189,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
141	7217	SUPORTE PARA FITA ADESIVA GRANDE	18,00	UN	16,13	290,34
TOTAL						290,34
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
142	2396	TECIDO TNT 50GR/M2 - 1,40 M LARGURA C/ 50 MTS CORES VARIADAS	85,00	RL	66,29	5.634,65
TOTAL						5.634,65
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
143	2390	TESOURA GRANDE MULTIUSO 21 CM	135,00	UN	8,84	1.193,40
TOTAL						1.193,40
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
144	8559	TINTA GUACHE ESCOLAR C/ 500 ML CORES VARIADAS Pode ser aplicada em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica. Não é tóxica.	410,00	UN	10,41	4.268,10
TOTAL						4.268,10
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
145	2392	TINTA P/ CARIMBO COM NO MINIMO 40 ML	65,00	UN	4,62	300,30
TOTAL						300,30
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
146	2399	TINTA P/ PINCEL QUADRO BRANCO C/ 20 ML	50,00	UN	5,33	266,50
TOTAL						266,50

6.2 SUSTENTABILIDADE

Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

Eficiência no uso de recursos naturais

Dar preferência a materiais produzidos com **papel reciclado, certificado FSC ou de origem controlada**, como sulfite, cartolina e blocos de anotações.

Priorizar **lápiz, canetas e marcadores recarregáveis**, reduzindo o descarte de plásticos.

Incentivar a aquisição de colas, tintas, massinhas e materiais artísticos à base de **água**, não tóxicos e biodegradáveis.

Redução de impactos ambientais na produção e descarte



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

Optar por produtos com **embalagens reduzidas, recicláveis ou biodegradáveis**.

Evitar itens de uso único quando houver alternativas reutilizáveis (ex.: clips metálicos ao invés de plásticos).

Dar preferência a fornecedores que implementem **logística reversa**, especialmente para toners, pilhas, baterias e outros itens que exijam descarte ambientalmente adequado.

Critérios de durabilidade e qualidade

Selecionar materiais de **maior durabilidade** (ex.: grampeadores, pranchetas, caixas de correspondência em metal ou plástico reciclado resistente).

Dar preferência a produtos que possuam **certificação de qualidade ambiental**, como ISO 14001 ou rótulo ecológico.

Aspectos sociais e trabalhistas

Priorizar fornecedores que **comprovem regularidade trabalhista e social**, evitando riscos de trabalho infantil ou análogo ao escravo na cadeia produtiva.

Estimular aquisições de micro e pequenas empresas locais, incentivando o **desenvolvimento regional sustentável**.

Transporte e logística sustentável

Sempre que possível, optar por fornecedores **localizados na região**, reduzindo a emissão de CO₂ no transporte.

Incentivar entregas agrupadas, para diminuir deslocamentos e embalagens desnecessárias.

Educação ambiental e uso consciente

Incluir orientação para que as unidades escolares e administrativas **façam uso racional dos insumos** (ex.: impressão frente e verso, reaproveitamento de folhas como rascunho).

Estimular a separação e destinação correta dos resíduos gerados.

6.3 INDICAÇÃO DE MARCAS OU MODELOS (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):

Na presente contratação não haverá indicação de marca/modelo.

6.4 DA VEDAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE MARCA OU PRODUTO

Não haverá vedação de marca/produto.

6.5 DA EXIGÊNCIA DE AMOSTRA

Não será exigida.

6.6 DA EXIGÊNCIA DE CARTA DE SOLIDARIEDADE

Não será exigida.

6.7 SUBCONTRATAÇÃO

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

6.8 GARANTIA DA CONTRATAÇÃO

Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

6.9 CONDIÇÕES DE ENTREGA

O prazo de entrega dos bens é de no máximo 15 (quinze) dias, podendo ser prorrogado mediante justificativa plausível contados da solicitação da secretária requisitante de forma parcelada.

Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço sito à Secretaria de Educação e Cultura sito à Avenida Américo Mantovani Centro Cultural centro Santa Lúcia – PR, Secretaria Municipal de Saúde sito à Avenida Américo Mantovani nº 220 UBS Frei Dudu centro Santa Lúcia -PR, Secretaria Municipal de Assistência Social sito à Rua das Palmeiras centro Santa Lúcia -PR, Secretaria Municipal de Esportes e Lazer localizado no Ginásio de Esportes João Cominetti sito à Rua Guilherme Laiter nº217, centro Santa Lúcia- PR, Secretária Municipal de Administração sito à Rua Guilherme Laiter nº209 centro Social Dionísio Tortelli, Centro Santa Lúcia – PR, Secretária Municipal de Agricultura e Meio Ambiente localizada no Centro Social Dionísio Tortelli sito a Rua Guilherme Laiter nº209, centro Santa Lúcia – PR, Rua Padre Estanislau Polon esquina com a Rua Prudentópolis, s/n, Patio de Máquinas.

6.10 GARANTIA, MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA

O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6.11 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Não será exigida qualificação técnica para a presente contratação.

6.12 DURAÇÃO INICIAL DO CONTRATO

O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Nos termos do art. 18, § 1º, inciso V, da Lei Federal n. 14.133/2021, o levantamento de mercado consiste na análise das alternativas possíveis juntamente à justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar e é conteúdo a ser acrescido no Estudo Técnico Preliminar, mormente pois este deve “sondar e propor soluções e alternativas ao gestor, no intuito de melhor adimplir as necessidades públicas”, eis que “o problema a ser resolvido deve se dar com a indicação da melhor solução, de modo a permitir a avaliação da viabilidade técnica e econômica da contratação”.

Dentre as soluções disponíveis no mercado temos as seguintes opções:

a) Sistema de Registro de Preços (SRP)

Quando usar: para materiais de consumo contínuo, com entregas parceladas ao longo do ano.

Vantagens: Evita a formação de estoques muito grandes, dá flexibilidade para retirar os itens conforme a necessidade, pode atender vários órgãos/secretarias com um único processo licitatório.

b) Pregão Eletrônico (Aquisição direta)



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

Quando usar: para compras de bens comuns, com especificações padronizadas e entrega única ou em poucas parcelas.

Vantagens: Rapidez no processo, maior competitividade e economia, transparência, já que é realizado em plataforma eletrônica.

c) Dispensa de Licitação (art. 75 da Lei 14.133/2021)

Quando usar: em compras de pequeno valor.

Vantagens: Rapidez no atendimento de demandas emergenciais, menor burocracia.

d) Carona em Ata de Registro de Preços (Adesão)

Quando usar: quando outro ente público já realizou licitação e possui ata vigente para os mesmos materiais.

Vantagens: Economia de tempo e de custos processuais, possibilidade de usufruir de preços já registrados em escala.

Considerando a natureza dos itens demandados, quais sejam materiais de expediente, escolares, de artesanato e administrativos, a Administração opta pela utilização do Sistema de Registro de Preços (SRP), por meio de Pregão Eletrônico, tendo em vista que:

Consumo contínuo e variável – os materiais solicitados possuem utilização permanente e essencial para o funcionamento das atividades administrativas e pedagógicas, porém o consumo é variável, dependendo da demanda de cada secretaria ou unidade escolar.

Entregas parceladas – o SRP possibilita que a Administração solicite os materiais de forma parcelada, conforme a real necessidade, evitando o acúmulo excessivo de estoques e possíveis perdas por deterioração ou obsolescência.

Atendimento a múltiplos órgãos/secretarias – por meio do registro de preços, diversos setores da Administração Municipal poderão ser atendidos em um único processo, padronizando a aquisição, otimizando a gestão de recursos e garantindo maior economicidade.

Flexibilidade na contratação – o SRP possibilita que a Administração apenas efetive a contratação quando houver necessidade, o que representa maior planejamento orçamentário e financeiro, além de dar maior eficiência na execução da despesa pública.

Economia processual e de escala – a adoção do registro de preços permite que a Administração negocie valores mais vantajosos, em razão do volume global licitado, e, ao mesmo tempo, reduza custos administrativos, já que um único certame atenderá a demandas de diferentes períodos e setores.

Atendimento às diretrizes da Lei nº 14.133/2021 – o uso do SRP encontra respaldo no art. 82 da nova Lei de Licitações, que prevê sua aplicação em casos de contratações frequentes, bem como nas hipóteses em que seja conveniente a aquisição futura de bens, com entregas parceladas.

Diante do exposto, conclui-se que a adoção do Sistema de Registro de Preços é a solução mais adequada e vantajosa para a Administração, assegurando economicidade, eficiência, racionalização dos procedimentos e maior flexibilidade na gestão do suprimento desses materiais essenciais.



8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A presente contratação é a que melhor se amolda às necessidades da Administração, visto que, não há outra maneira de fornecer os produtos se não por meio de sua aquisição devido todo o complexo processo de produção/armazenamento e distribuição.

Portanto, a contratação pelo procedimento de Pregão Eletrônico, é a mais viável para produzir os resultados pretendidos pela administração em termos técnicos e econômicos.

9. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS***

Para a definição das quantidades foi enviado para cada secretária uma solicitação com os itens descritos para cada secretária preencher o quantitativo de acordo com suas necessidades.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO***

Será realizada pesquisa de preços nos termos do Decreto Municipal nº 287/2023, que disciplina a Pesquisa de Preço para obtenção do valor de referência.

Será realizada análise crítica dos preços coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio, mediano ou menor preço, com a desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados.

Estima-se que a contratação será no valor aproximado de R\$250.915,45 (Duzentos e Cinquenta Mil Novecentos e Quinze Reais e Quarenta e Cinco Centavos).

11. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO***

A presente contratação será dividida em itens unitários com vistas a estimular a competitividade com potencial de impacto na redução do preço final de cada item em atendimento ao princípio da competitividade e economicidade.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para esta solução, não há contratações que guardam relação/afinidade/dependência com o objeto da compra/contratação pretendida, sejam elas já realizadas ou contratações futuras.

13. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

Não está previsto no PCA – pelos motivos dos quais o Município ainda não dispõe de um plano de contratações anual, porém a contratação se faz necessária por conta do motivo de manter e promover materiais adequados nas secretarias para o bom andamento dos serviços, e esta aquisição está prevista na LOA/2025.

14. RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a aquisição dos materiais de expediente, escolares, e administrativos, pretende-se alcançar os seguintes resultados:

Garantir a continuidade das atividades administrativas e pedagógicas das secretarias e unidades escolares, assegurando a disponibilidade de insumos essenciais para o desempenho das funções públicas.



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 95.594.776/0001-93
Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

Assegurar a eficiência operacional da Administração Municipal, evitando interrupções nos serviços por falta de materiais básicos de escritório, artesanato e escolares.

Promover maior planejamento e organização das rotinas administrativas, ao disponibilizar materiais padronizados, adequados e em quantidade suficiente para atender às demandas.

Atender de forma igualitária todas as secretarias e unidades, por meio de um processo centralizado de aquisição, garantindo padronização e otimização de recursos

15. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Para esta solução não há necessidade de ajustes nas instalações do órgão ou fornecimento de serviço adicional para que a contratação surta seus efeitos.

16. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

A aquisição dos materiais pode gerar diferentes impactos ao meio ambiente, considerando as etapas de produção, transporte, uso e descarte. Entre os principais, destacam-se:

Consumo de recursos naturais não renováveis, como madeira (para papel) e derivados de petróleo (plásticos, colas, canetas).

Emissão de gases de efeito estufa decorrentes do processo industrial de fabricação.

Uso intensivo de água e energia elétrica em processos produtivos, especialmente para papel e tintas.

Emissão de poluentes atmosféricos (CO₂, NO_x, material particulado) durante o transporte dos materiais até os órgãos municipais.

Consumo de combustíveis fósseis, contribuindo para o aquecimento global.

Geração de resíduos sólidos (embalagens plásticas, caixas de papelão, cartuchos, papéis usados).

Risco de uso de produtos químicos e tintas que possam conter substâncias tóxicas, afetando a saúde humana e o meio ambiente.

Descarte inadequado de papéis, plásticos, cartuchos e toners, podendo resultar em poluição do solo e da água.

Dificuldade de reciclagem de certos itens, especialmente materiais de plástico misto ou colas.

Volume significativo de resíduos caso não haja sistema de coleta seletiva e reaproveitamento.

Esses impactos podem ser mitigados com a inserção de critérios de sustentabilidade na contratação, como:

Priorizar papéis reciclados ou com certificação FSC.

Exigir tintas, colas e materiais atóxicos e biodegradáveis.

Estimular fornecedores que adotem embalagens recicláveis ou retornáveis.

Implantar programas de coleta seletiva e logística reversa.



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 95.594.776/0001-93

Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

17. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE***

Esta equipe de planejamento (ou este servidor) declara VIÁVEL esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

Santa Lúcia-Pr., 01 de setembro de 2025.

LEANDRO LIMA GALVÃO
Matrícula:11411
SEC MUNICIPAL DE SAÚDE

LEONARDO MATHEUS BURATTI
Matrícula:10791
SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SILVANO TORTELLI
Matrícula:11391
SEC OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

SILVANIA APARECIDA COSTA
Matrícula:11421
SEC DE ASSISTENCIA SOCIAL

DORVALINO LIMA CAETANO
Matrícula:11711
SEC AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

SALESIO DE SOUZA
Matrícula:11531
SEC MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER



MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 95.594.776/0001-93

Avenida do Rosário, 228 Fone 45 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr.

FERNANDA.C.BOHN DA SILVA

Matrícula:10661

AGENTE DE PLANEJAMENTO